Соглашение о сотрудничестве
в рамках формирования корпоративного электронного каталога библиотек Самарской области
г. Самара

"___"марта 2016 г.

ГБУК «Самарская областная универсальная научная библиотека», именуемая в дальнейшем ГБУК «СОУНБ», в лице директора Никулиной Натальи Николаевны, действующей на основании Устава, и ______________________, именуемая в дальнейшем Участник, в лице ____________, действующей на основании Устава, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом данного Соглашения является сотрудничество Сторон в области формирования и поддержки Корпоративного электронного каталога библиотек Самарской области (далее – КЭК) в рамках исполнения Постановления Губернатора Самарской области от 07.03.2013 №59 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в Самарской области».
1.2. Стороны осуществляют выполнение предмета Соглашения в рамках Положения «О корпоративном электронном каталоге библиотек Самарской области» (далее – Положение), которое является неотъемлемым приложение к настоящему Соглашению (Приложение 1).
2. Основные цели Соглашения
2.1. Закрепление ответственности за создание и поддержку электронных каталогов Сторон как составных частей КЭК.
2.2. Формирование качественного информационного продукта КЭК за счет координации деятельности в его создании.
2.3. Сокращение финансовых и трудовых затрат библиотек на создание собственных электронных каталогов.
3. Условия совместной деятельности

3.1. Руководство совместной деятельностью возлагается на ГБУК «СОУНБ».

3.2. Включение электронного каталога Участника в КЭК возможно только при соблюдении Участником условий, обозначенных в пункте 6 Положения.
3.3. Сотрудничество Сторон по настоящему Соглашению не предполагает извлечение финансовой прибыли и распределение ее между Сторонами.

3.4. Для обеспечения необходимых условий реализации КЭК Стороны могут по согласованию предоставлять друг другу оборудование, программное обеспечение и другие компоненты в строгом соответствии с действующим законодательством.
3.5. Администратором КЭК назначается специалист отдела каталогизации ГБУК «СОУНБ».

3.6. Ответственный за создание, редактирование электронного каталога и предоставление его в КЭК со стороны Участника КЭК закрепляется в отдельном приказе директора Участника КЭК. Копия приказа предоставляется ГБУК «СОУНБ».

4. Права и обязанности Сторон
4.1. ГБУК «СОУНБ» имеет право:

• распространять библиографические записи КЭК путем предоставления информационных услуг (поиск и копирование библиографических записей);
• предоставлять библиографические записи в Сводный каталог библиотек России;

• привлекать к участию в КЭК другие библиотеки Самарского региона;
4.2. ГБУК «СОУНБ» обязуется:

• обеспечить работоспособность КЭК на собственном сервере;
• осуществлять мониторинг состоянии КЭК не реже 1 раза в квартал и доводить его результаты до Участников КЭК;
• контролировать качество библиографических записей Участника и в случае выявления в них ошибок  направлять Участнику КЭК на исправления с определением сроков;
• оказывать консультационную и методическую помощь по процедуре включения библиотеки в КЭК и по выявлению и устранению сбоев в работоспособности КЭК.
4.3. Участник имеет право:

• получать методическую помощь специалистов ГБУК «СОУНБ» по вопросам, связанным с формированием КЭК;

• использовать КЭК для предоставления информационных услуг пользователям;

• направлять Администратору КЭК предложения и замечания по функционированию КЭК.
4.4. Участник обязуется:

• строго соблюдать условия Положения и технологические инструкции по работе в КЭК;
• обеспечивать качество библиографических записей и информации, поставляемой в КЭК;
• вносить изменения и исправления в записи своего электронного каталога в соответствии с выставленными ГБУК «СОУНБ» замечаниями в обозначенные в сроки;
• обеспечивать сохранность своего электронного каталога;
• информировать ГБУК «СОУНБ» о предоставление собственного ЭК в другие сводные каталоги.
5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут солидарную ответственность по обязательствам, прописанным в данном Соглашении.
5.2. ГБУК «СОУНБ» не несет ответственности по претензиям Участника к качеству соединения с сетью Интернет, связанным с качеством функционирования сетей Интернет-провайдеров, политикой обмена трафиком между провайдерами, и другими обстоятельствами, находящимися вне зоны компетенции, влияния и контроля ГБУК «СОУНБ».
5.3. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров, и возникшие договоренности в обязательном порядке фиксируются дополнительным соглашением сторон (или протоколом), становящимся с момента его подписания неотъемлемой частью настоящего Соглашения о совместном сотрудничестве на безвозмездной основе.
5.4. При возникновении между сторонами соглашения спора по поводу недостатков оказанных услуг, претензии направляются в 10 дневный срок адресу регистрации сторон, срок ответа на претензии не должен превышать 10 дней.
5.5. Иные обстоятельства ответственности применяются в соответствии с действующим законодательством.
5.6. Стороны несут ответственность за сохранность своего электронного каталога, являющегося частью КЭК.

6. Изменение условий реализации договора

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если оно явилось следствием природных явлений, действий внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, на время действия этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Соглашения.
6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Соглашению, должна официально известить вторую Сторону Соглашения в срок не позднее 5 рабочих дней.
7. Срок действия Соглашения и условия его расторжения

7.1. Настоящий Соглашение вступает в силу с момента его подписания, действует в течение одного года и автоматически пролонгируется на каждый последующий год, при условии, что за месяц до его окончания ни одна из Сторон не уведомит другую о прекращении его действия.
7.2. Каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящее Соглашение в одностороннем порядке в случае нарушения другой Стороной своих обязательств по настоящему Соглашению с обязательным уведомлением другой Стороны о намерениях его расторгнуть в письменной форме не менее чем за 1 (один) месяц.
8. Прочие условия
8.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих для Сторон одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
8.2. Неурегулированные Соглашение отношения решаются в соответствии с ГК РФ и другим действующим законодательством.
8.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны, если совершены в письменной форме, скреплены печатями и подписаны обеими Сторонами.
9. Юридические адреса, реквизиты Сторон и подписи
	ГБУК «СОУНБ»

Юр. адрес: РФ, 443110,

г. Самара, пр. Ленина, 14А

Факт. адрес: РФ, 443110,

г. Самара, пр. Ленина, 14А

ИНН 6316008173 КПП 631601001

Р/с 40601810036013000002

Отделение Самара,  г. Самара,

БИК 043601001

л/с 613.01.008.0

Директор__________ Никулина Н.Н.